ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os pedidos de ajuda de cidadãs e cidadãos residentes no estrangeiro que precisam

urgentemente de ser repatriados, decorrente do contexto pandémico do Covid-19, adquiriram

uma dimensão bastante considerável.

Chega-nos um apelo de um grupo de cidadãos portugueses presentemente localizados nos

Emirados Árabes Unidos e que dá conta de uma Embaixada, desta vez a de Abu Dhabi, que

não propicia soluções práticas e efetivas que permitam fazer face à ameaça iminente de

contaminação, e que em muitos casos se agrava por dificuldades logísticas e financeiras que

impedem estes cidadãos de permanecer em condições de segurança naquele país, Também

não são apresentadas propostas viáveis de regresso e financeiramente suportáveis. Foi,

inclusivamente, sugerido a este conjunto de pessoas o contacto com o Gabinete de

Emergências Consulares do Ministério dos Negócios Estrangeiros, que por sua vez sugeriu o

contacto com a mesma Embaixada.

Tal como tivemos oportunidade de afirmar em ocasiões anteriores, o contexto de exceção que

hoje vivemos não pode servir de justificativa para uma qualquer impotência ou escusa das

instituições diplomáticas do Estado português, nem muito menos para deixar as cidadãs e

cidadãos portugueses ao abandono.

É imperioso, pois, que o Estado português defina um plano de contingência e repatriamento que

ofereça soluções concretas para quem se encontra em situações de extrema incerteza e

desespero e que integre um período de isolamento profilático.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério dos Negócios Estrangeiros, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento dos factos acima descritos?1.

Tenciona o Governo proceder à evacuação do conjunto de cidadãos retidos nos Emirados2.

Árabes Unidos? Se sim, de que forma e com que brevidade?

Palácio de São Bento, 25 de março de 2020

Deputado(a)s

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1409
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Repatriamento de portugueses retidos nos Emirados Árabes Unidos devido ao Covid-19
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-25T20:47:51+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-03-26T12:17:34+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-03-26T14:02:53+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-25T20:47:55+0000
	Unknown signer 0bad48df10ab73987fb6dd84bdf4d6398f6f979e

		2020-03-26T12:17:39+0000
	Unknown signer a24261db9ef3450e9c6ceb7c3bc72a3f10431753

		2020-03-26T14:03:01+0000
	Unknown signer c4ca754db225394548fd33491baf066f71e8f6d7